
順位 ICD-9-CM 疾病名稱
平均

年齡
男性 男性% 女性 女性% 總人數 百分比%

累積百

分比%

1
390-398、410-414、

420-429
心臟性疾病 64.4 18,912 6.9% 15,626 5.0% 34,538 5.9% 5.9%

2 360-379 眼睛及附屬器官之疾患 53.1 16,073 5.8% 18,003 5.7% 34,076 5.8% 11.7%

3 250-259 其他內分泌腺疾病 61.9 12,686 4.6% 12,977 4.1% 25,663 4.4% 16.0%

4 520-529 口腔、唾液腺及頷骨之疾病 41.8 13,245 4.8% 12,290 3.9% 25,535 4.3% 20.4%

5 570-579 消化系統之其他疾病 55.8 13,783 5.0% 10,567 3.4% 24,350 4.1% 24.5%

6 210-229、235-239 良性腫瘤及未明示性質之腫瘤 50.2 8,508 3.1% 13,690 4.4% 22,198 3.8% 28.3%

7 725-729 風濕症，背部除外 55.0 8,645 3.1% 12,610 4.0% 21,255 3.6% 31.9%

8 460-466 急性呼吸道感染 21.8 7,686 2.8% 7,825 2.5% 15,511 2.6% 34.5%

9 530-537 食道、胃及十二指腸之疾病 55.6 6,970 2.5% 7,612 2.4% 14,582 2.5% 37.0%

10 710-719 關節病變及相關疾患 58.9 4,574 1.7% 9,973 3.2% 14,547 2.5% 39.5%

11 300-316 精神官能症，人格違常及其他非精神病性

精神疾患

38.2 7,720 2.8% 6,271 2.0% 13,991 2.4% 41.9%

12 490-496 慢性阻塞性肺部疾病及相關病況 52.1 6,707 2.4% 5,440 1.7% 12,147 2.1% 43.9%

13 590-599 其他泌尿系統疾病 52.6 5,704 2.1% 5,929 1.9% 11,633 2.0% 45.9%

14 617-629 女性生殖道之其他疾患 44.6 0 0.0% 11,714 3.7% 11,714 2.0% 47.9%

15 690-698 皮膚及皮下組織之其他發炎狀態 45.6 5,896 2.1% 5,699 1.8% 11,595 2.0% 49.9%

16 270-279 其他新陳代謝失調及免疫失調疾患 59.0 6,725 2.4% 4,474 1.4% 11,199 1.9% 51.8%

17 430-438 腦血管疾病 66.5 6,274 2.3% 4,530 1.4% 10,804 1.8% 53.6%

18 470-478 其他上呼吸道疾病 37.7 5,702 2.1% 5,060 1.6% 10,762 1.8% 55.4%

19 720-724 背部病變 55.9 4,993 1.8% 5,577 1.8% 10,570 1.8% 57.2%

20 380-389 耳及乳突之疾病 50.9 4,746 1.7% 5,496 1.8% 10,242 1.7% 59.0%

165,549 47.7% 181,363 52.3% 346,912 59.0%

109,612 45.4% 131,832 54.6% 241,444 41.0%

275,161 46.8% 313,195 53.2% 588,356 100.0%

表7-醫  2014年門診病患二十大疾病別統計表(醫策會版本)  

說明： 1.本表顯示2014年門診病患二十大疾病別統計資料，依醫策會版本，疾病別總人數遞減排序。

                2.百分比%係指該疾病佔所有疾病的百分比

  3.統計以主診斷為統計依據，V code、症狀及徵候(780~799)不列入二十大疾病排名，歸於其他疾病統計。

  4.以門診病人未辦理住院手續者統計。

  6.門診「二十大疾病」之病患佔年度所有門診病患人數之59%

  7.門診「二十大疾病」病患男、女之比率分別為47.7%及52.3%。

  5.前三碼集合分類係以ICD-9-CM各章節下之分類組合（如：001-009，590-599，800-804，990-999等，無集合分類者，依前三碼分類）為原則，

前三碼之集合分類依原理可再組合者，如：心臟性疾病（390-398、410-414、420-429）、良性腫瘤及未明示性質之腫瘤（210-229、235-239）

     等，進行統計。

 表7-醫   2014年門診病患二十大疾病別統計表(醫策會版本)

前20大疾病

其他疾病

年度所有疾病



順位 ICD-9-CM 疾病名稱 平均年齡 男性 男性% 女性 女性% 總人數 百分比%
累積百

分比%

1 460-466 急性呼吸道感染 13.8 4,814 7.6% 4,199 7.2% 9,013 7.4% 7.4%

2 920-924 皮膚表面無損之挫傷 39.5 3,200 5.1% 3,069 5.2% 6,269 5.1% 12.5%

3 590-599 其他泌尿系統疾病 51.5 2,038 3.2% 2,856 4.9% 4,894 4.0% 16.5%

4 480-487 肺炎及流行性感冒 38.8 2,462 3.9% 1,748 3.0% 4,210 3.5% 20.0%

5
390-398、410-414、

420-429
心臟性疾病 65.2 2,356 3.7% 1,823 3.1% 4,179 3.4% 23.4%

6 850-854 顱內損傷，併有顱骨骨折者除外 38.5 2,067 3.3% 1,825 3.1% 3,892 3.2% 26.6%

7 530-537 食道、胃及十二指腸之疾病 34.6 1,666 2.6% 1,938 3.3% 3,604 3.0% 29.6%

8 570-579 消化系統之其他疾病 59.6 2,085 3.3% 1,267 2.2% 3,352 2.7% 32.3%

9 680-686 皮膚及皮下組織感染 49.5 1,316 2.1% 1,015 1.7% 2,331 1.9% 34.2%

10 380-389 耳及乳突之疾病 47.9 929 1.5% 1,323 2.3% 2,252 1.8% 36.1%

11 430-438 腦血管疾病 66.4 1,280 2.0% 802 1.4% 2,082 1.7% 37.8%

12 555-558 非傳染性腸炎及大腸炎 36.3 922 1.5% 1,010 1.7% 1,932 1.6% 39.4%

13 360-379 眼睛及附屬器官之疾患 39.0 928 1.5% 763 1.3% 1,691 1.4% 40.8%

14 270-279 其他新陳代謝失調及免疫失調疾患 40.2 873 1.4% 780 1.3% 1,653 1.4% 42.1%

15 870-879 頭、頸及軀幹之開放性傷口 27.1 975 1.5% 473 0.8% 1,448 1.2% 43.3%

16 700-709 其他皮膚及皮下組織疾病 25.8 677 1.1% 759 1.3% 1,436 1.2% 44.5%

17 150-159 消化器官及腹膜之惡性腫瘤 62.6 878 1.4% 424 0.7% 1,302 1.1% 45.5%

18 725-729 風濕症，背部除外 50.2 630 1.0% 605 1.0% 1,235 1.0% 46.6%

19 030-041 其他細菌性疾病 63.3 664 1.0% 549 0.9% 1,213 1.0% 47.5%

20 001-009 腸道感染病 14.8 650 1.0% 500 0.9% 1,150 0.9% 48.5%

31,410 53.1% 27,728 46.9% 59,138 48.5%

31,895 50.8% 30,923 49.2% 62,818 51.5%

63,305 51.9% 58,651 48.1% 121,956 100.0%

表8-醫  2014年急診病患二十大疾病別統計表(醫策會版本)

說明： 1.本表顯示2014年急診病患二十大疾病別統計資料，依醫策會版本，疾病別總人數遞減排序。

   2.百分比%係指該疾病佔所有疾病的百分比

   3.統計以主診斷為統計依據，V code、症狀及徵候(780~799)不列入二十大疾病排名，歸於其他疾病統計。

   4.以門診病人未辦理住院手續者統計。

   6.急診「二十大疾病」之病患佔年度所有急診病患人數之48.5%。

   7.急診「二十大疾病」病患男、女之比率分別為53.1%及46.9%。

   5.前三碼集合分類係以ICD-9-CM各章節下之分類組合（如：001-009，590-599，800-804，990-999等，無集合分類者，依前三碼分類）為 原則，

     前三碼之集合分類依原理可再組合者，如：心臟性疾病（390-398、410-414、420-429）、良性腫瘤及未明示性質之腫瘤（210-229、235-239）

     等，進行統計。

 表8-醫   2014年急診病患二十大疾病別統計表(醫策會版本)

前20大疾病

其他疾病

年度所有疾病



順位 ICD-9-CM 疾病名稱
平均

年齡
男性 男性% 女性 女性% 總人數

百分

比%

累積百

分比%

該疾病全

年總住院

人日

該疾病

全年總

出院人

次

該疾病

平均院

日

1
390-398、410-414、

420-429
心臟性疾病 64.5 2,089 6.5% 1,109 3.8% 3,198 5.2% 5.2% 30,783 3,602 8.5

2 590-599 其他泌尿系統疾病 46.5 1,119 3.5% 1,472 5.0% 2,591 4.2% 9.4% 22,295 2,989 7.5

3 150-159 消化器官及腹膜之惡性腫瘤 62.9 1,745 5.4% 832 2.8% 2,577 4.2% 13.6% 45,949 3,573 12.9

4 480-487 肺炎及流行性感冒 35.5 1,365 4.2% 1,017 3.5% 2,382 3.9% 17.4% 23,585 2,570 9.2

5 570-579 消化系統之其他疾病 57.5 1,260 3.9% 945 3.2% 2,205 3.6% 21.0% 31,224 2,675 11.7

6 460-466 急性呼吸道感染 6.8 1,226 3.8% 923 3.1% 2,149 3.5% 24.5% 10,546 2,355 4.5

7 430-438 腦血管疾病 65.3 1,205 3.7% 721 2.5% 1,926 3.1% 27.6% 20,481 2,042 10.0

8 210-229、235-239 良性腫瘤及未明示性質之腫瘤 46.5 500 1.5% 1,369 4.7% 1,869 3.0% 30.6% 11,394 1,915 5.9

9 030-041 其他細菌性疾病 62.7 696 2.2% 563 1.9% 1,259 2.0% 32.7% 20,223 1,327 15.2

10 764-779 源於周產期病態之其他狀況 0.0 646 2.0% 548 1.9% 1,194 1.9% 34.6% 15,293 1,214 12.6

11 710-719 關節病變及相關疾患 57.5 400 1.2% 774 2.6% 1,174 1.9% 36.5% 9,169 1,373 6.7

12 730-739 骨病變，軟骨病變及後天性肌肉骨骼畸形 57.7 493 1.5% 569 1.9% 1,062 1.7% 38.2% 12,152 1,142 10.6

13 996-999 外科及內科醫療上之併發症，NEC 56.8 546 1.7% 465 1.6% 1,011 1.6% 39.8% 14,764 1,168 12.6

14 820-829 下肢骨折 57.4 442 1.4% 560 1.9% 1,002 1.6% 41.5% 12,590 1,029 12.2

15 190-199 其他及未明示部位之惡性腫瘤 56.3 511 1.6% 475 1.6% 986 1.6% 43.1% 14,935 1,146 13.0

16 650-659
正常生產和其他妊娠 、分娩及生產時所須照

顧之適應症
32.5 0 0.0% 972 3.3% 972 1.6% 44.6% 3,764 976 3.9

17 360-379 眼睛及附屬器官之疾患 52.2 523 1.6% 442 1.5% 965 1.6% 46.2% 3,534 1,071 3.3

18 530-537 食道、胃及十二指腸之疾病 54.6 596 1.8% 338 1.2% 934 1.5% 47.7% 9,013 992 9.1

19 510-519 呼吸系統之其他疾病 62.6 574 1.8% 333 1.1% 907 1.5% 49.2% 16,407 992 16.5

20 179-189 生殖泌尿器官惡性腫瘤 63.8 480 1.5% 412 1.4% 892 1.4% 50.6% 11,201 1,090 10.3

16,416 52.5% 14,839 47.5% 31,255 50.6% 339,302 35,241 9.6

15,938 52.3% 14,539 47.7% 30,477 49.4% 317,117 37,149 8.5

32,354 52.4% 29,378 47.6% 61,732 100.0% 650,969 72,390 9.0

表22-醫 2014年住診二十大疾病群統計表

說明：  1.本表顯示2014年住院病患二十大疾病群統計資料，依醫策會版本，疾病總人數遞減排序。

    4.以已辦理住院手續之病人統計。

    5.前三碼集合分類係以ICD-9-CM各章節下之分類組合（如：001-009，590-599，800-804，990-999等，無集合分類者，依前三碼分類）為原則，
    6.住院「二十大疾病群」之病患佔年度所有住院病患人數之50.6%。

    7.住院病患男、女之比率分別為52.4%及47.6%。

表22-醫   2014年住診二十大疾病群統計表(醫策會版本)

前20大疾病

其他疾病

年度所有疾病

    2.百分比%係指該疾病佔所有疾病的百分比

    3.統計以主診斷為統計依據，V code、症狀及徵候(780~799)不列入二十大疾病排名，歸於其他疾病統計。


